
Determina n. SERS / 277 pagina 1 di 4  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 565/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 277 / 2016  DEL 26/10/2016

OGGETTO 

Acquisto di trappole per la cattura di lupi nell’ambito del 
progetto Life 13 NAT/IT/000728 Strategie to minimize the impact 
of free ranging dogs on wolf conservation in italy. MIRCO-lupo 
CUP: E12I14001160006 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo 
VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 
165/2001; 

VISTA   la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche ed  
   integrazioni; 
 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo   
   dell’Ente Parco; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; "Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

 
VISTA   la legge 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi  
   di lavoro all’art. 26; 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990, in particolare l’art. 21 nonies, nuove norme sul 
procedimento amministrativo 

 
VISTO   il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt.  
   328 e 331; 
 
VISTA    la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO   il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica  
   con invarianza dei servizi ai cittadini; 
 
VISTA    la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del   
   decreto-legge  7 maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle  
   disposizioni in materia di procedure di acquisto; 
 
VISTA    la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato  
   approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al  
   capo VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art.  
   7 DLgs 165/2001; 
 
VISTO   che l'Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in   
   qualità di Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo   
   "Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation  



Determina n. SERS / 277 pagina 2 di 4  

   in Italy", in seguito catalogato e numerato dalla Commissione Europea come  
   LIFEI3NAT/IT/000728; 
 
 
VISTA                 la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea   
   Directorate E con la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il  
   Contratto LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al  
   progetti LIFE13NAT/IT/000728 "Strategies to minimize the impact of free  
   ranging dogs on wolf  conservation in Italy" (successivamente denominato  
   "MIRCO- Lupo") il sostegno finanziario previsto dal Regolamento CE n.   
   614/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007,   
   riguardante lo strumento finanziario per l'ambiente LIFE+; 
 
CONSIDERATO     che detto progetto vede L'Ente Parco Nazionale dell'Appennino Tosco   
   Emiliano quale Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran   
   Sasso e Monti della Laga,(Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il   
   Corpo Forestale dello Stato, quali Beneficiari associati; 
 
VISTO                  il progetto LIFE13NAT/IT/000728 "Strategies to minimize the impact of free  
   ranging dogs on wolf conservation in Italy" — MIRCOLupo; 
 
CONSIDERATO che il progetto ha la durata di cinque anni, dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 
 
VISTA                         Ia Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con Ia quale si ratifica  
   il progetto e si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 
 
VISTO   il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 
 
VISTO   il n. di CIG ZEF1BC346F 
CONSIDERATA  la necessità, da parte dell’Ente Parco, di dotarsi degli strumenti necessari  
   per la realizzazione del Progetto; 
 
CONSIDERATO  che il lupo, è una specie selvatica estremamente vulnerabile e particolarmente  
   protetta, anche in considerazione dei conflitti che si generano soprattutto con le  
   attività zootecniche;  
 
ACCERTATA  la presenza, all'interno di alcuni branchi presenti nel Parco, di individui con  
   caratteristiche fenotipiche anomale, tipiche dei soggetti ibridi;  
 
CONSIDERATO che la cattura di lupi e ibridi risulta particolarmente difficoltosa, in relazione alla loro 
   elevata efficienza olfattiva e diffidenza nei confronti dell'uomo, sviluppata in secoli 
   di persecuzione, per cui l'efficienza dei meccanismi di cattura e, soprattutto la  
   rapidità di preparazione e innesco degli stessi sul terreno risulta indispensabile per 
   la riuscita delle catture di ibridi e per il successo del progetto; 

CONSIDERATO che l’utilizzo dei lacci da piede, già presenti in commercio, ha evidenziato limiti  
   funzionali legati a dimensioni, materiali e meccanismi di scatto, che riducono, in 
   modo significativo, le possibilità di cattura di questa specie estremamente elusiva; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire trappole da piede autoscattanti, modificate in base  
   all’esperienza maturata in passate attività di cattura di lupo, che hanno messo in 
   luce la necessità di migliorare l'efficienza delle trappole di cattura fino ad ora  
   utilizzate; 

CONSIDERATO che nell'ambito del progetto Wolfnet 2.0 “Misure coordinate per la tutela del lupo 
   appenninico”,che prevedeva la cattura di lupi al fine di migliorare la conoscenza 
   sulla dinamica spaziale degli individui e dei branchi nel territorio del PNGSL, sono 
   state già acquistate trappole da piede per lupo presso la ditta “DBF di Di Battista 
   Fabrizio” di Colledara (TE); 

CONSIDERATO che le trappole da piede per lupo prodotte dalla ditta suddetta sono risultate non 



Determina n. SERS / 277 pagina 3 di 4  

   efficienti come previsto, in quanto i cavi utilizzati dalla ditta suddetta non erano  
   adeguati e parti della trappola da piede hanno presentato, nel breve periodo, danni 
   da ruggine e rotture conseguenti a scarsa resistenza dei materiali scelti per la loro 
   costruzione; 

CONSIDERATO che il servizio ha elaborato e progettato le suddette trappole di cattura da piede  
   per lupo e che ha proceduto a recenti ed ulteriori modifiche affinchè esse abbiano 
   le giuste caratteristiche (in materiali, dimensioni e meccanismi di scatto) per  
   consentire l’agevole ed efficiente cattura di questa specie; 

CONSIDERATO che in questo nuovo progetto life, le trappole prodotte nell'ambito del progetto  
   Biodiversità_Wolfnet 2.0 sono risultate di difficile adattabilità alla durezza dei  
   terreni incontrati nei siti di cattura, scelti in base alla presenza di marcature degli 
   ibridi; 

CONSIDERATO che il costo di ciascuna trappola da piede prodotta su indicazione di questo  
   Servizio, dalla ditta DBF di Di Battista Fabrizio di Colledara (TE) è stato di €  
   130,00  

CONSIDERATO che i progetti life hanno tempi di realizzazione, delle specifiche azioni, predefiniti e 
   modificabili solo in seguito a seri problemi procedurali non imputabili al soggetto 
   partner del progetto, è necessario disporre, entro  la prima metà di novembre  
   2016, delle trappole di cattura modificate; 

CONSIDERATO che tale urgenza è dettata dalla necessità di catturare e soprattutto sterilizzare  
   tutti gli ibridi costituenti il branco presente nel Comune di Castel del Monte prima 
   che i giovani vadano in dispersione, costituendo un'ulteriore minaccia di perdita del 
   corredo cromosomico del lupo;   

CONSIDERATO che la ditta individuale Pasqualitto Marcello di Veroli (FR) ha già effettuato in  
   passato la costruzione di trappole da piede per la cattura di lupo; 

CONSIDERATO il progetto e i prototipi di trappole per la cattura degli ibridi, di lupi e fauna selvatica 
   in genere realizzati dal Servizio e successivamente perfezionati, con le ultime  
   modifiche, non devono essere diffusi, se non ai soli soggetti fornitori individuati e 
   ritenuti professionalmente ed eticamente affidabili, al fine di scongiurare atti di  
   bracconaggio e garantire la conservazione di specie protette a livello Europeo; 

CONSIDERATO che il preventivo fornito dalla ditta individuale Pasqualitto Marcello di Veroli (FR), 
   ns. prot. 12859 del 07/10/2014 risulta pari a € 80,00 per ciascuna trappola da  
   piede, congruo alla tipologia e al numero di strumenti da costruire e fornire; 

 



Determina n. SERS / 277 pagina 4 di 4  

 

 
DETERMINA 

 
 di ordinare alla ditta individuale Pasqualitto Marcello di Veroli (FR) n. 10 trappole da piede per 

lupo, da realizzare secondo il prototipo di trappola realizzato dal Servizio Scientifico dell'Ente 
 

 di impegnare la somma di € 800,00 (ottocento,00) IVA al 22% inclusa, su cap 12020 del bilancio 
di previsione 2016 dell'Ente; 
 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell'Ente www.qransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 
 

 di rimandare a successivi atti tutti gli adempimenti conseguenti; 

  
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

07/11/2016 28003 101.2.1.2.12020 800,00 
ACQUISTO MACCHINE 
E ATTREZZATURE 
SCIENTIFICHE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      07/11/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 26/10/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

